cibus, qui erant Christopoli, citra pactum aut conditionem se adhaeruerunt, a quibus libenter accepti sunt: praecipit fidem pignori petiverunt. Et jurabant quidem duces, cum interim in animo haberent, etiam sic plurimum illos vexare. Quorum fraudulentia sive ex eorum verbis animadversa, sive ab aliquo illis familiari detecta, periculo evitato ad imperatorem redierunt: qui, adjectione et mobilitate animi illis exprobrata, denuo secum esse permisit.

Vesum enimvero duces Christopoli, postquam Triballi, et imperator Pheris retro redierunt, Byzantium ad Augustam et magnum ducem nuntiatum mittunt, Cantacuzenum cum ad murum discludentem venisset, ipsis fortiter propellentibus, transire non potuisse. Revertentibus autem in suam provinciam Triballis, quatuor ei militassent Romanos, omnes, extra decem, ad se transisse: illum quid sciret nescientem, praepudore incredibili ad sacrum montem Atho, ibi imperium, quod praeter se et scelerate rapuisset depositurum, et monachum induturum concessisse. Confestim Byzantii dies festus publice agi splendidissimus, omniumque jucundissimus, et populus certatim, in primisque principes, caeterique pedibus, plebem in morem, Deipare Hodegatriam templum concursare, eique victoriam gratulari. Nec vero quisquam huic gratulationi deesse audebat. Quis etiam quos imperatoris adversa fortuna cruciabat maxime, festum diem simul celebrare, vel potius simul turpiter agere, aut maioris sui rogas immites ac indeprecabiles sustinere cogebantur. Non enim solum, si quis a Cantacuzeno imperatore laqueo deprehendebatur, crudeliter puniebatur; sed etiam si quis ad ea quae fiebant non hilaritatis, verum aversionis significationem vultu daret, perinde atque si esset prodicionis convictus, sine misericordia multabatur: multique tum Byzantii, tum aliis in urbibus, Thessalonicam usque his de causis communi luce privabantur: siquidem in ulterioribus versus occidentem, plebs et optimates promiscue imperatori Cantacuzeno favabant. Quare in illis oppidis nec ditiones, nec bellum civile existebat, sed dum alia calamitatibus affligerentur, ipsa bonis legibus pacifice gubernabantur. Quae a Thessalonica ad Byzantium pertinebant, nihil grave non patiebantur.

Semel enim indueta discordia, præsida quidem et optimates Cantacuzeno studebant, illum incommo-
dis mederi posse existimantes : at plebs impulsu seditiosorum (quibus bello aliena involantibus ditescere licebat), Cantacuzeno et optimatibus pariter adversabatur, hisque multis modis incommodabat, non solum facultates diripiendo, et uno momento ex divitibus pauperrimos efficiendo, sed et carceribus includendo, et omne genus vexationis in illos conferendo. Quibus vero urbium præfecturæ commissæ erant, hi summum imperium habentibus quam simillimi, feros sese carni-
fices præstabant, et in humana figura belluarum immanitatem exercebant. Non namque severitæ progressi sunt, ut præter alios complures crudeliter punitos, etiam Patriciatum funiculis suspensum, in tormentis mori siverint. Siderum autem usque ad defectionem animæ verberibus indigne contusum, in tenebricosum quemdam carcerem nudum, velut mortuum, nulla cærimonia projecerunt. Quem sic instar exanimis ad dies aliquot jacentem, Persa quidam bello captus, et divinitus illo carcere detentus, non vulgari cura ex multis illis plagis recreavit. Parem curam idem **514** captivus in Synadenam, ipsam quoque inhumaniter ad mortem pene flagellatam, et nudam in eundem carcerem detrusam usurpavit. Omnium commune crimen erat antiqua in Cantacuzenum benevolentia, et nosse occultatas ab eo pecunias, quas indicare compellebantur. Nec tamen a nobilioribus adeo atrociter flagellandis abstinebant. Asaniam enim, Michaelis Asanis, filiorum Asanis despotæ primogeniti uxorem fideiulis attractam diu loris ceciderunt, ut consciam redarguentes quarundam litterarum, quæ a Cantacuzeno Byzantium super nonnullis interficiendis venissent, quas sibi exhiberi jubebant. Hæc pauca exempla de multis narra-
vimus; propter quæ tantus pavor injectus est omnibus per imperium Romanum optimatibus, ut nec necessitudine conjunctissimis fiderent, ne forte ab his proderentur. Tali autem quodam eventu majori terrore concussi sunt. Qui in Constantini magni palatio vincti attinebantur, cum jam dies jejuni-
orum agerentur, et quemque de rebus suis ad patrem spiritualem referre, peccatorumque exomologesi-
sin (i) instituere oporteret; quandoquidem ipsis